АДМИНИСТРАЦИЯ
ШНЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИАПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

    От 18.02.2020 г.                                                                                                №7
с. Шняево

О подготовке и проведении мероприятий, посвящённых
празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов в Шняевском муниципальном образовании

       В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09 мая 2018 года №221 "О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов", на основании распоряжения администрации Базарно-Карабулакского муниципального района от 12.02.2020 №55-р «О подготовке и проведении в Базарно-Карабулакском муниципальном районе Года памяти и славы в 2020 году», в целях качественной подготовки и празднования в сёлах Шняевского муниципального образования:
      1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
     2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шняевском муниципальном образовании согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
     3. Настоящее распоряжение разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации Базарно-Карабулакского муниципального района на странице Шняевского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации Шняевского
муниципального образования                                                     О.С. Карнугаева

                                                                                                Приложение 1
 к распоряжению
                                                                                                    администрации Шняевского
муниципального образования
                                                                                   от 18.02.2020 г. №7

СОСТАВ
организационного комитета
по подготовке и проведению мероприятий, посвящённых 75-летию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
в Шняевском муниципальном образовании

Председатель комитета:
Глава администрации  - Карнугаева Ольга Степановна;

Заместитель председателя комитета: главный специалист администрации – Акчурина Альфия Ряшитовна;

Члены комитета:
Директор МАОУ «СОШ с. Шняево» - Енжаев Евгений Владимирович (по согласованию);
Директор МБУК «КДЦ  Шняевского МО» - Сафронова Ольга Николаевна;
Библиотекарь Шняевской библиотеки-филиала – Смолькина Галина Николаевна;
Заведующий МДОУ «Детский сад с. Шняево» - Карабашева Марина Александровна;
Заведующий ФАП с. Шняево – Карнугаев Игорь Николаевич (по согласованию).

Приложение 2
 к распоряжению
                                                                                                    администрации Шняевского
муниципального образования
                                                                                   от 18.02.2020 г. №7
ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шняевском муниципальном образовании

	№ п/п

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а также лиц приравненных к ним

	1
	Проведение мониторинга социально-бытового положения вдов участников войны, тружеников тыла целью выявления нуждающихся в различных видах помощи
	февраль -апрель
2020 г.
	Глава администрации
Шняевского МО

	2
	Обеспечение полного охвата патронажным медицинским обслуживанием вдов участников Великой Отечественной войны и тружеников тыла

весь период
	заведующий ФАП с. Шняево
(по согласованию)

	3
	Оказание  вдовам умерших  участников Великой Отечественной войны, труженикам тыла  помощи в благоустройстве придомовых территорий
	февраль-апрель
2020 г.
	Глава администрации
Шняевского МО,
директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию)

	4
	Организация консультативных приёмов по правовым вопросам
	весь период
	Главный специалист администрации

	5
	Организация и проведение совместно с волонтерами социально-патриотической акции милосердия «Ветеран живет рядом» по оказанию шефской помощи  труженикам тыла, вдовам умерших  участников Великой Отечественной войны

	весь период
	Глава администрации
Шняевского МО,
директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию), депутаты Совета Шняевского МО (по согласованию)

	Памятно-мемориальные мероприятия и благоустройство сел

	6

	Проведение работ по благоустройству памятников погибшим участникам Великой Отечественной войны, могил, в  том числе с привлечением населения, молодёжных, общественных организации
	апрель
2020 г.
	Глава администрации
Шняевского МО

	7
	Проведение субботников, приуроченных ко Дню Победы
	апрель
2020 г.
	Глава администрации
Шняевского МО

	8

	Участие во Всероссийской акции «Сад памяти». Высадка деревьев в честь 75-летия Победы
	весь период
	Глава администрации
Шняевского МО, руководители организаций и учреждений Шняевского (по согласованию)

	Организационные мероприятия

	9
	Проведение заседаний организационного комитета
	февраль-май
	Глава администрации
Шняевского МО

	10
	Вручение юбилейных медалей труженикам тыла «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.»
	с 20.02. по 15.04.2020 г.
	Глава администрации
Шняевского МО

	11
	Обеспечение тематического оформления фасадов зданий, учреждений, мест проведения праздничных мероприятий ко Дню Победы. Установка флага победы.
	до 30 апреля
	Глава администрации
Шняевского МО, руководители организаций и учреждений Шняевского (по согласованию)

	Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия

	12
	Проекты  «Маленькие герои большой войны», «Ордена и медали Великой Отечественной войны», «Военная техника Великой Отечественной войны», «Моя жизнь - победа прадеда»,
	февраль-апрель
2020 г.
	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию)

	13

	Праздничные концерты с приглашением тружеников тыла «Служу России», «Слава тебе, защитник Отечества!»

«В девятый день ликующего мая!»
праздничный концерт

21,22.02.
2020 г.

07.05.2020 г.
	директор МБУК «КДЦ Шняевского МО»,
директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию)

	14
	Конкурс рисунков:
 «Война глазами детей»
 «Я рисую тишину»
«Мои родные сражались за Родину»
«Салют Победы»
«Мы – помним, мы – гордимся»
«Я рисую Победу»

февраль
19.04.2020 г.
10.03.2020 г.
март
май
21.10.2020 г.
	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию),
директор МБУК «КДЦ Шняевского МО»,
заведующий МДОУ «Детский сад с. Шняево» (по согласованию),
библиотекарь

	15
	Проведение единых классных часов и уроков мужества: «Военнослужащий - защитник своего Отечества», «Всегда на страже», «Мы помним павших имена», «Победный Май!» (с приглашением ветеранов войны и боевых действий)
	21-22.02.2020 г.

май
	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию),
библиотекарь

	16
	Беседы, выставки, показы видеороликов:
Кинотеатр «Они защищали Родину» (просмотр фильмов военно-патриотической тематики, пресс-конференции, отзывы учеников, оформление альбомов),
Фотовыставка «Мой папа в армии служил»,
Выставка и обзор книг «Они сражались за Родину!»

февраль

февраль
весь период

	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию),
библиотекарь

	17
	Проведение патриотических акций, участие в акциях:
«Треугольник Победы»
«Каждому читателю георгиевская лента»
 «Спасибо за Победу!»
Изготовление поздравительных открыток дошкольниками «Память о Победе в открытке»
Всероссийская акция -
«Георгиевская ленточка»
 «Читаем детям о войне»
 «Бессмертный полк»
Участие в областной акции «Восстановить погибших имена» в рамках цикла «Этот день мы приближали, как могли!»

02.05.2020 г.
04.05.2020 г.
05.05.2020 г.
07.05.2020 г.

май
май 09.05.2020 г.

весь период
	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию),
директор МБУК «КДЦ Шняевского МО»,
заведующий МДОУ «Детский сад с. Шняево» (по согласованию),
          библиотекарь

	18
	Всемирный день поэзии
«Строки, опаленные войной»
«Четыре строчки о войне»
Неделя военной книги «Читаем о войне»
«Читаем книги о войне»
«Наши земляки. Вклад в Победу» (75 лет со дня начала Берлинской операции)
«Трубит Победы горн!»
(75 лет со дня начала Белинской операции)
Беседы и литературные гостиные:
«Вспомним тех, кто легендой овеян»
«Память поколений»
«С любовью к песне военных лет»
«Огненная Курская дуга»

20.03.2020 г.
21.03.2020 г.
март
09.04.2020 г.
15.04.2020 г.

16.04.2020 г.

20.06.2020 г.
10.07.2020 г.
18.07.2020 г.
22.08.2020 г.
	библиотекарь Шняевской библиотеки-филиала, Белогорской библиотеки-филиала

	19
	Проведение спортивных мероприятий, посвящённых 75-летию  Победы:
Спортивные соревнования «Сильные, смелые, ловкие»
Игра «Зарничка»
Игра «Военная тайна»
Спортивная эстафета «Великий май»

февраль

май

	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию)

	20
	Посещение музеев и уголков боевой славы
	апрель, май
	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию)

	21
	Участие в конкурсах:
Муниципальный конкурс художественной самодеятельности «Дети выбирают мир»
Районный  смотр-конкурс детского творчества «Весна - Победы» (в рамках года Памяти и Славы)
Районный смотр строя и песни «Памяти павших будем верны»
Районный конкурс чтецов «Никто не забыт, ничто не забыто»
Муниципальный смотр-конкурс юнармейских отрядов
Конкурс на лучшего ученика, получившего 75 пятерок за апрель месяц «75 пятерок – это моя Победа!»
Конкурс солдатской песни

март

апрель

28.04.2020 г.

        май

	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию),
заведующий МДОУ «Детский сад с. Шняево» (по согласованию)

	22
	Торжественная линейка, посвященная 75-летию Победы
	май
	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию)

	23
	Участие в реализации Всероссийского проекта «Без срока давности» Изучение исторических и архивных документов о ветеранах - земляках Великой Отечественной войны
	весь период
	директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию)

	Подготовка и проведение митингов

	24
	Организация почетного караула у памятника в
с. Шняево 9 мая 2020 года
	09.05.2020 г.
	Глава администрации
Шняевского МО

	25
	Зажжение вечного огня у памятников
землякам, погибшим в годы войны в селах Шняевского МО. Возложение венков, минута молчания
	09.05.2020
	Глава администрации
Шняевского МО

	26
	Митинги
«Под ярким салютом Победы»
«Победа к нам приходит вновь и вновь»
«Мы помним, мы скорбим…»

09.05.2020 г.

22.06.2020 г.
	Глава администрации
Шняевского МО,
директор МАОУ «СОШ с. Шняево» (по согласованию),
директор МБУК «КДЦ Шняевского МО»